
SEXTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 20136 CADERNO 6

do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
27.02.2013.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1916/13, DE 13 DE MAIO DE 2013.
CONCEDER ao servidor FLAVIO CARDOSO DE ARAÚJO, Id. 
Funcional nº 57201409-1, cargo de TÉCNICO EM EDUCAÇÃO 
ARTÍSTICA A-III, lotado Coordenadoria da Editora da UEPA, 
Progressão Funcional por Merecimento – Avaliação de 
Desempenho, período aquisitivo 2010/2012, para referência IV 
da Classe A, do cargo de TÉCNICO EM EDUCAÇÃO ARTÍSTICA, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 11.03.2013.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1917/13, DE 13 DE MAIO DE 2013.
CONCEDER ao servidor DOUGLAS DIAS DAMASCENO, Id. 
Funcional nº 57201228-2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO 
B-I, lotado Diretoria de Planejamento Estratégico, Progressão 
Funcional por Merecimento – Avaliação de Desempenho, período 
aquisitivo 2011/2013, para referência II da Classe B, do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 15.04.2013.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527042

PORTARIA Nº 1883/13 DE 08 DE MAIO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: MARIA IDALINA DE BARROS FAÇANHA
ID. FUNCIONAL: 6400701-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: PRO REITORIA DE EXTENSÃO
TRIÊNIO: 01.01.1999 a 31.12.2002
PERIODO: 02.05.2013 a 31.05.2013
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

BANCA EXAMINADORA DE CONCURSO PARA 
PROFESSOR TITULAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527045
PORTARIA N° 1900/13, DE 08 DE MAIO DE 2013.

A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e;
CONSIDERANDO o Concurso Público para provimento de cargo 
de Professor Titular do Centro de Ciências Sociais e Educação 
referente ao Edital nº 018/2013-UEPA e ainda o Memorando nº 
080/2013-PROGRAD/UEPA, E – Protocolo nº 2013/166400 de 
09.04.2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para comporem a 
comissão da Banca Examinadora referente ao Concurso para 
Promoção a Classe de PROFESSOR TITULAR, no âmbito da 
Universidade do Estado do Pará – Centro de Ciências Sociais e 
Educação, referente ao Edital nº 018/2013-UEPA.

ÁREA DO
CONHECIMENTO VAGAS NOMES

EDUCAÇÃO/EDUCAÇÃO

MATEMÁTICA
01

ALBENE LIS MONTEIRO (UEPA)

IRAN ABREU MENDES (UFRN)

JOÃO CLAÚDIO BRANDEMBERG QUARESMA (UFPA)

MIGUEL CHAQUIAM (UEPA)

NATANAEL FREITAS CABRAL (UNAMA)

MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527049

PORTARIA N° 1919/13, DE 10 DE MAIO DE 2013.
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 085/2013-PROPESP/UEPA de 
27.03.2013, E – Protocolo nº 2013/144898 de 27.03.2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem 
o COMITÊ CIENTÍFICO INTERNO desta IES, responsável pela 
Avaliação dos Projetos de Pesquisa de Iniciação Científi ca e do 
Programa de Apoio às atividades de Pesquisa, no período de 
12.06.2013 a 13.12.2013.
COMITÊ CIENTÍFICO AVALIADOR INTERNO
SAÚDE
Membros       
Id. Funcional  Departamento
ANA PAULA ARAUJO GUIMARÃES    
57220993-1  DMCF
KATIA SIMONE KIETZER     
57197578-1  DMCF

MÁRCIA BITAR PORTELA      
3260259-4  DSIN
MARY ELIZABETH DE SANTANA     
2060779-2  DENH
NARA MACEDO BOTELHO     
5241065-2  DSIN
PATRÍCIA BRAZÃO COHEN     
57202752-1  DPAT
RENATO DA COSTA TEIXEIRA     
5041465-1  DCMH
CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Membros       
Id. Funcional  Departamento
GUNDISALVO PIRATOBA MORALES    
51472395-2  DEAM
HEBE MORGANNE CAMPOS RIBEIRO   
5760690-2  DENG
NORMA ELY SANTOS BELTRÃO    
5794161-1  DCSA
EDUCAÇÃO
Membros       
Id. Funcional  Departamento
ALTEM NASCIMENTO PONTES    
5568960-1  DCNA
LIA BRAGA VIEIRA      
188840-2  DART
MARIA DE JESUS DA CONCEIÇÃO FERREIRA FONSECA 
183709-2  DEDG
PEDRO FRANCO DE SÁ     
375047-4  DMEI
TANIA REGINA LOBATO DOS SANTOS   
784397-3  DEDG
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527056

PORTARIA N° 1803/13, DE 02 DE MAIO DE 2013.
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, em relação anexa, referente ao mês de 
ABRIL de 2013, no período de 01.04.2013 a 30.04.2013.
Anexo da Portaria 1803/13 de 02 de Maio de 2013

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR PER. AQUISITIVO

57200702-1 RICARDO FERNANDES INACIO 11/07/11 a 10/7/12

57194041 DEISEANE DO CARMO CUNHA 23/07/11 a 22/07/12

3154580-1 EDILSON COSTA GOES 18/04/12 a 19/04/13

2004399-2 SELMA CRISTINA DE OLIVEIRA PEREIRA 01/03/12 a 28/02/13

55589826-2 ANA CARLA DE SANTANNA MAGALHÃES TRINDADE 16/08/11 a 15/08/12

5041503-1 MARIA DEUZA SILVA DE OLIVEIRA EXERCÍCIO 2012

3183882-1 BENEDITA CALDAS PAES EXERCÍCIO 2012

5040973-1 ARNALDO TAVARES MARTINS EXERCÍCIO 2012

3158918-1 MARIA CELIA DA SILVA PITMAN EXERCÍCIO 2012

5798868-1 ANA MARIA NUNES MENDES EXERCÍCIO 2012

5477271-1 ANTONIO CARLOS MELO DE OLIVEIRA 01/02/12 a 31/01/13

5060001-1 EMILIA OLIVEIRA FRAZÃO EXERCÍCIO 2011

57189894-3 FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS 14/04/12 a 13/04/13

57209329-1 JOANA DARC LEMOS DE SOUZA 02/01/12 a 01/01/13

57234903-1 LUZIA JUCA 03/01/12 a 02/01/13

MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527096

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/05/2013
Valor: 0,00
Vigência: 12/05/2013 a 11/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do Contrato de cessão de 
equipamentos para realização dos exames de Triagem Neonatal 
para o Diagnóstico de Anemia Falciforme metodologia HPLC 
(Cromatografi a líquida de alta performace), com fornecimento 
de kits para o teste de Anemia Falciforme (Teste do Pezinho), a 
fi m de atender as demandas do CCBS da Universidade do Estado 
do Pará.
Contrato: 92
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133063290000    339030              0269000000          Estadual

Contratado: EMPRESA BIO – OXFORD IMPORTAÇÃO LTDA
Endereço: R Pires de Oliveira, Bairro: Chácara Santo Antônio 
(Zona Sul), 827
CEP. 04716-010 - São Paulo/SP
Telefone: 1151839969 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

EXTRATO DO EDITAL Nº 40/2013- UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527200

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA 2013
A Universidade do Estado do Pará (UEPA) convoca para matrícula 
os candidatos selecionados para os Cursos de Graduação: 
Licenciatura em Ciências da Religião; Licenciatura em 
Ciências Naturais-Biologia; Licenciatura em Ciências 
Naturais-Física; Licenciatura em Ciências Naturais-
Química; Licenciatura em Educação Física; Licenciatura 
em Filosofi a;Licenciatura Intercultural Indígena; 
Licenciatura em Letras-Língua Portuguesa; Licenciatura 
em Letras-Língua Inglesa; Licenciatura em Matemática; 
Licenciatura em Pedagogia; ofertados em Belém e demais 
municípios. A matrícula destina-se à formação de novas turmas 
para o ano de 2013, na modalidade presencial, constantes no 
Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica e 
no convênio estabelecido entre a Universidade Estado do Pará e 
a CAPES - Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior, do Ministério de Educação e Cultura.
O edital na íntegra, assim como as listagens com os nomes dos 
selecionados e os períodos de ingresso estão disponíveis no site 
www.uepa.br.
Os contatos poderão ser feitos por meio do fone: (91) 3299-
2232, e e-mail: coordparforuepa@yahoo.com.br.
Belém, 16 de maio de 2013.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526827

PORTARIA: 086/2013
Objetivo: participar de visita tecnica ao predio onde será 
implantado PROPAZ INTEGRADO
Fundamento Legal: Disposto no art. 26 da lei 5.810, de 24 
dejaneiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58910271/BRENA PITA MOREIRA (Gerente de Grupo Tecnico) / 
3.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013 a 24/05/2013<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526834

PORTARIA: 087/2013
Objetivo: participar do seminario teatro, Mitos e literatura: 
Conexão
Fundamento Legal: Disposto no art. 26 da lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
572348321/CRISTOVÃO JAQUES BARATA (Gerente Geral de Artes 
Literaria e Expressão de Identidade) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 27/05/2013 a 30/05/2013<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527214

PORTARIA N 088/2013,  DE 16/05/2013 – Designar
NOME: NATALIA SANTOS DE AZEVEDO
Id. Funcional : 5896962/1
CARGO: ASSISTENTE CULTURAL
Designar para acompanhar a execução do Convênio nº 03/2013, 
celebrando entre Instituto de Artes do Pará- IAP e a Associação 
Musical da Amazônia  –AMA, no
Período de maio a dezembro de 2013.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527364

Órgao: INSTITUTO DE ARTES DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 094/2013
Data de Admissão: 16/05/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
IOLETE MÓIA TELES AUXILIAR OPERACIONAL               15/05/2014  
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza


